¹¹ Joan. 1, 14. ¹² Joan. xvi, 15.

existendi? Etsi enim videatur creationis nostræ
 esse opifex, nos tamen sumus causa et quasi se-
 mina ipsius existentis, et in nostrum usum crea-
 tus est, ut vos vultis. Quemadmodum fortasse cœ-
 lum ut tegat eos qui in terris sunt, et sol ut luceat
 iis qui lumine egent, et terra ut nutriat ea quæ
 nutrimento indigent. Atque ita nihil amplius in Fi-
 lio, quam in creaturis; siquidem et ipse perinde
 atque illæ ministrandi munus habet: quod in pri-
 mis absurdum est.

ALIUD, ex iisdem.

Fateris etiam invitus, hæretice, innatam Dei sa-
 pientiam ac potentiam increatam in ipso existere:
 cum igitur audies ingentium esse Filium, ne rur-
 sum dicas: Duo igitur sunt ingenta. Hanc enim
 ipsam in Deo sapientiam et potentiam increatam,
 atque ab æterno ipsi inexistente Filium esse
 credimus, qui omnia creavit, et propter nos, juxta
 Joannis vocem ¹¹, factus est caro.

ALIUD, per interrogationem, demonstrationis vim
 habens.

Quomobrem Pater omnia per Filium operatur?
 aut quare in sancto baptisate etiam Filius cum
 Patre nominatur? Qua de causa etiam, cum sit
 creatæ naturæ, ut vos opinamini, connumeratur
 creatori? Quæ vero necessitas erat creaturæ ad
 omnium perfectionem et sanctificationem? Aut cur
 auxiliatorem nostrum invocamus? Atqui multæ
 etiam aliæ creaturæ factæ apparent: **179** sed nulla
 harum ad prædictos usus accommodatur, sed solus
 Filius semper coexistens Patri. Quænam igitur
 ratio est, si ipse non sit Deus, in creatorem et crea-
 turam credere? Aut quare creator vocatur, si non
 est natura id quod Pater? At vero Filius ait: « Om-
 nia quæ habet Pater mea sunt ¹². » Pater autem
 habet facultatem creandi, habet ergo et Filius. Si-
 militer et sanctificare, et servare, et quæcunque Deo
 conveniunt, omnia per Filium. Semper enim una
 cum Patre existit, quemadmodum splendor cum
 lumine. Deus itaque est Filius, non factus, sicut
 illi mentientes asserunt, sed naturaliter ex essentia
 Patris genimen procedens.

ASSERTIO XVII.

Quod eorum quæ Filio insunt, nihil creaturis na-
 turaliter insit, sed ea per participationem vel se-
 cundum similitudinem ejus qui dat habeant: Fi-
 lius autem non ita. Atque idcirco ab iis diversus.
 Quod cum ita sit, Filium creaturam non esse.

Defensio simplex ex puris syllogismis.

Si omnis creatura constituta est in ignorance
 Patris, nemo enim novit quis sit Pater, novit au-
 tem solus Filius: non est ergo creatura.

ALIUD.

Si nihil eorum quæ facta sunt, est natura Deus,
 Filius autem est natura Deus: non est igitur ex iis

quæ facta sunt. Atqui si ridicula fuit prior nostra A vita, quod diis qui natura non exstant, servierimus; certe nunc multo miseriores censerī debemus, quod eum qui natura deus non sit, colamus: quod absurdum est.

ALIUD.

Si quod factum est, diversum est omnino natura ab eo quod factum non est, non potest æqualiter illius gloriæ particeps esse. « Gloriam enim meam, inquit, alteri non dabo »²². Si vero æqualiter particeps est Filius veniens in gloria Patris: non est igitur creatura, qui increati gloriam indutus est.

180 ALIUD.

Sacræ Scripturæ Filium verum Deum vocant: atque ita credimus. Si vero quidquid factum est, recens est respectu increati; neque par est ut Deum recentem ac novum colamus: non est igitur Filius Deus recens, quippe qui est id quod creatum non est.

ALIUD.

Si quod creatum est, diversum plane est ab increato, adorari non debet. Divino enim præcepto hoc vetitum est. Si vero Filium jubemur adorare, non autem alium deum, qui sit creatus: increatus igitur est Filius.

ALIUD.

Si quidquid factum est, servum est ejus, a quo factum est: impossibile igitur illi est libertatem alteri conferre quam non habet. Si autem eam confert Filius, servus itaque non est, sed potius Dominus et Deus.

ALIUD.

Si omnis creatura sub natura consistens naturæ illi, sub qua est et facta est, servit, deitas autem libera est, omni que naturali necessitate superior: manifestum est Deum non servire naturæ. Cum vero Filius sit Deus, certe naturæ subjectus non erit, quod creaturis proprium est. At qui cognatione naturali a creatura differt, quo pacto non sit diversæ ab ea naturæ?

ALIUD.

Si nulla creatura naturaliter perfecteque Deo ac Patri similis est, similis autem est Filius, adeo ut qui eum videat, Patrem videat: non est igitur creatura, qui perfectam absolutamque Patris similitudinem gestat.

ALIUD.

Si omnes creaturæ Deo serviunt, non autem sunt dominæ gloriæ, Filius vero non ita, sed Dominus gloriæ²⁴: non est igitur creatura.

ALIUD.

Si quidquid ex nihilo ad esse traductum est, fieri potest ut iterum in nihilum redigatur, hoc vero in

δ' ἡμῶν καταγέλαστος ὁ πρότερος βίος, ὅτι μὴ οὔσι φύσει θεοῖς ἐδουλεύσαμεν, πολλῶ μᾶλλον νῦν ἔσμεν ἀθλιώτεροι, τῶ μὴ φύσει θεῶ προσάγοντες τὴν λατρείαν· φεῦγε τὸ ἀποποι.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πᾶν τὸ γενητὸν ἑτερόν ἐστι πάντη τοῦ ἀγενήτου κατὰ τὴν φύσιν, οὐ δύναται τῆς ἐκείνου δόξης ἰσομέτρως κοινωνεῖν. « Τὴν γὰρ δόξαν μου, φησὶν ὁ Θεός, ἐτέρῳ οὐ δώσω. » Εἰ δὲ κοινωνεῖ ὁ Υἱὸς ἐρχόμενος ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς, οὐκ ἄρα κτίσμα ἐστὶν ὁ τὴν τοῦ ἀκτίστου δόξαν ἡμφιεσμένος.